



# سپینا و کودکان

رنه زازو :

ژوبشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی

مدتهاست که سینما موضوع مطالعه و تفکر است و با این حال مسأله قابل درك بودن فیلم هرگز به طور مستقیم بیان نشده است. بی شك نخست به این دلیل که مسأله از مقوله اخلاقی همیشه اشتغال عمده ذهنی مریبان بوده اند و به نظر می رسد که نفوذ اخلاقی فیلم بیش از آن که به روانشناسی هوش مربوط باشد به روانشناسی عاطفی وابسته است.

اگر قابل درك بودن فیلم ندانسته مانده یا دست کم گرفته شده است شاید به این دلیل نیز باشد که بر اساس باوری عمیقاً ریشه دار فیلم در اولین برخورد فهمیده می شود زیرا از تصویر ساخته شده است که دریافتش بی فاصله است.

کمیته آمریکایی فیلمخانه کودکان اعلام می دارد که «در سینما مانع کلمات وجود ندارد کودک آنچه را برایش حکایت می شود، می بیند و می شنود. و ماجرای را که (روی پرده) می گذرد زندگی می کند.» پس کودکان نیازی به فیلم های خاص ندارند.

این نظر عیناً در متن امیدواری ها و تصمیم های کنفرانس بین المللی فیلم برای کودکان که اوت ۱۹۵۰ در ونیز تشکیل شد، آمده است.

برحذر داشتن ها از مقوله اخلاقی و عاطفی هستند. در ماده يك همان متن می خوانیم که از هفت سالگی کودک قادر به فهمیدن است: به سن عقل رسیده است. اما پژوهش های ما این نظر را که به صراحت توسط کمیته ملی آمریکایی و کنفرانس بین المللی ونیز اعلام شده است مورد تردید قرار می دهند.

دو پرسش را مطرح می کنیم:

۱ - تناسب دقیق میان درجه شعور و درك سینما تا پایان کودکی کدام است؟ در نتیجه به تناسب سن مشخصات قابل درك بودن فیلم چه باید باشند؟

۲ - اگر ثابت شود که فیلم ها به طور متعارف برای کودکان قابل درك نیستند، سینما رفتن و تکرار این تجربه که فیلم ها در زمینه شرکت کردن عاطفی

بر کودکان بگذرند و در ساخت منطقی‌شان درک نشوند، چه تأثیرهایی در شکل گرفتن ذهن آنان دارد؟ در این گزارش به ارائه کردن اجزائی از پاسخ به اولین پرسشمان بسنده می‌کنیم.

\*

بدون اینکه بتوانیم به تحلیلی از آزمایشهایمان بپردازیم در اینجا واضحترین نتیجه‌های مربوط به اولین پژوهشهایمان را عنوان می‌کنیم. در سنی به نسبت کم، میان ۶ و ۷ سالگی است که کودکان مضمون عمل را می‌فهمند. اما در این سطح فهمشان کلی و گنگ و در مورد هویت شخصیت‌ها و تداوم حوادث آشفته است. تازه در یازده سالگی است که بیشتر بچه‌ها به طور دقیق پیوستگی وقایع را در فضا و زمان می‌فهمند.

با وجود این تکه فیلمی که به منظور آزمایش برگزیده بودیم از نظر شکل و محتوی بسیار آسان بود. یک ماجرای ساده تعقیب و تراع با شخصیت‌های کاملاً متمایز (یک گروه گانگسترویک گروه کودک). ماجرای که همیشه در یک مکان می‌گذرد و طول زمانش معادل زمان نمایش است. در این تکه کوچک هیچیک از شیوه‌های روایتی بسیار متداول در فیلمهای کنونی مانند بازگشت به گذشته، تراکم زمان، تسلسل مکان‌های متفاوت، به کار گرفته نشده است. آزمایش‌های دیگر به ما نشان دادند که کودک، هر چند بسیار به سینما برود، پیش از ۱۲ سالگی قادر به فهمیدن این شیوه‌های بازی دوربین با زمان و مکان نیست. از تحلیلی تکه کوتاهی که نمایش دادیم برمی‌آید که از ۶ تا ۱۱ سالگی فهم کودک

پیشرفت منظمی دارد.

آخرین دشواری‌هایی که هنوز برای تمام کودکان یازده تا دوازده ساله حل نشده‌اند مربوط به دو روش بیان سینمایی هستند: نما - نمای معکوس و میانبرهای زمانی - در قطعه فیلم ما روش اول برای نشان دادن متناوب دو شخصیت رو به روی یکدیگر، به کار رفته است. پیش از نه سالگی اکثر بچه‌ها نمی‌فهمند که تناوب دو چهره رو به رو بودنشان را بیان می‌کند. میانبر زمانی بسیار کوتاهی در آخرین بخش فیلم هست. برای تماشاگر بالغ تغییر ناگهانی شکل مکان‌های فیلمبرداری شده در نمای دور کلی به این معناست که تداوم زمانی قطع شده است و اتفاقی افتاده است که به طور مستقیم به ما نشان داده نشده است. پیش از یازده سالگی بچه‌ها نمی‌فهمند که در زمان میانبر زده شده است: در نتیجه شرحی که می‌دهند مغشوش است و یا تفسیرشان معیوب می‌شود.

\*

واکنش‌های کودکان در مسیر سنین به ما امکان یک مشاهده دو وجهی می‌دهند: در مقایسه با دیگر شکل‌های بیانی، فیلم در عین حال آسانتر و دشوارتر فهمیده می‌شود. تضاد میان پیش‌رسی دریافت کلی و مغشوش از فیلم و دیررسی فهم منطقی آن، قابل فهم شدن، به ما امکان می‌دهد که میان سهولت خاص و دشواریهای خاص فیلم اختلاف سطح قائل شویم.

به طور خلاصه مشاهده می‌کنیم که سهولت خاص فیلم مربوط به احساس واقعی بودن است که به تماشاگر می‌دهد. دشواریهای خاص متناسب با

برش و پیوست و به بیان دیگر، با ترکیب، با ساخت مخصوص روایت فیلمی است.

شرایط به وجود آمدن احساس واقعیت توسط فیلم به طور منظم بررسی نشده‌اند و بعضی از آن‌ها هنوز معمائی هستند. اما بدیهی به نظر می‌رسد که واقعیت به واسطه خلصت عیان بودن و به واسطه حرکت، خود را به تماشاگر تحمیل می‌کند.

حرکت تصویر که برای اسیر کردن توجه کودک کافی است و حتی هنگامی که داستان گفته شده نامفهوم است، به اشیاء و موجودات واقعیت می‌بخشد. حرکت روایت، یعنی تسلسل صحنه‌ها و پویایی موضوع حرکت عمقی در جهان آفریده شده توسط فیلم، از راه تغییر نماها و آنچه که اهل سینما «تراولینگ» می‌خوانند.

احساس واقعیت دریافت شدنی با انواع پدیده‌های پذیرش ذهنی و عاطفی تکمیل می‌شود و پیچیدگی می‌یابد. اما پیش از مطرح کردن آنچه که روانشناسان با مفاهیم Identification و Projection مشخص می‌کنند

باید وجود توهم دریافتی را خاطر نشان کرد. نخست از این رو که این توهم بی‌قید و شرط و فوری است. ما پیش از آن که از نظر عاطفی فریفته شویم، از نظر دریافتی گول می‌خوریم، حتی پیش از آن که بفهمیم چه رخ داده است. ما فریب دقت عکاسی و حرکت را می‌خوریم، حتی اگر وارد بازی نشویم، حتی اگر در نظر داشته باشیم که موضوع و شخصیت‌ها به هیچوجه باورکردنی نیستند و هیچ واقعیت روانشناختی ندارند.

احساس واقعیت دریافتی چیزی است و احساس واقعیت روانشناختی، پذیرش عاطفی ما، چیزی دیگر. اما محتمل است که برای پذیرش عاطفی در

سینما توهم دریافتی و پویایی زمینه مساعدی فراهم می‌آورند. با این حال باید اعتراف کنیم که از روندهایی که به دنبال آنها شخصیت ما موضوع يك فیلم را به خود می‌پذیرد یا خود را در فیلم می‌تاباند، تقریباً هیچ چیزی نمی‌دانیم. در این مورد از رؤیا و شیفتگی سخن گفته‌اند. به طور دقیق معنایشان چیست؟ ساخت يك فیلم از قرار با ساخت رؤیا متفاوت است. و به هر حال، توضیح دادن مجموعه‌ای از پدیده‌ها که به طور مستقیم در دسترس ما هستند، فیلم و واکنش‌های تماشاگر، به واسطه پدیده‌ای چون رؤیا که به درستی شناخته نشده است و به دشواری قابل درک است، از دیدگاه علمی روشی رد کردنی است.

\*

آیا احساس واقعیت و پذیرش عاطفی، فهم فیلم را آسان می‌کنند؟ در مورد کودک، پژوهش‌های قبلی خانم زازو آشکار کرده‌اند که احساس واقعیت نوعی فهم را یاری می‌دهد که در عین حال گنگ است - در زمینه پویایی موضوع - و گسیخته - در زمینه عناصر این موضوع. به نظر می‌رسد که تسلسل حوادث یعنی منطقی موضوع اگر مستقیم نشان داده شود مفهوم است: هر گونه بیان غیر مستقیم ممکن است دور از فهم بماند. پس می‌توان این فرضیه را مطرح کرد که به تناسب آستانه دشواری: احساس واقعیت می‌تواند کودک را به سوی فهم درست فیلم راه ببرد یا برعکس او را از آن دور کند: در این حالت احساس واقعیت همراه با احساس فهم است.

نه این که کودک از تمام دشواری‌ها رد می‌شود بدون این که متوجه‌شان شده باشد. او اغلب به سبب تنوع شخصیت‌ها، قابلیت تحرك صحنه‌ها، قطع شدن موضوع، احساس سرگردانی می‌کند و اگر بزرگسال با حوصله‌ای کنارش نشسته باشد سؤال پیچش خواهد کرد. سؤال‌هایی که طبیعت دشواری‌هایش را نشان می‌دهند. اما در حساب نهایی توقع منطقی داشتن نوعی تجمل است، سینما رضایت خاطرهای دیگری همراه دارد و کودک به خوبی با نفهمیدن می‌سازد.

پیشتر گفتیم که دشواری‌های خاص فیلم از ساخت مخصوص روایت فیلمی، از ترکیب آن، ناشی می‌شوند. اما این دشواری‌ها را نیز نمی‌توان به نحوی مطلق تعریف کرد. شگرد یگانه‌ای در ترکیب فیلم، به تناسب سطح شعور تماشاگر ممکن است مشکل‌گشا یا مشکل‌ساز باشد.

فیلم واقعیت را سازمان می‌دهد: میان افراد، زمان‌ها و مکان‌ها رابطه‌هایی برقرار می‌کند. آنچه را که تماشاگر اگر در زندگی عادی‌اش بازنگری یا سیاهی‌لشکر داستان بود شاید نمی‌فهمید، فیلم به او می‌فهماند. فیلم به جای او فکر می‌کند و از این بابت البته مانند تمام انواع روایت‌های دیگر است. اما به راستی نمی‌شود به نحوی سودبخش به جای ما فکر شود مگر اینکه خودمان هم بتوانیم فکر کنیم. سازمان منطقی داستان يك عامل صرفه‌جویی است. بالای سطح معینی از شعور و فرهنگ عامل فهم سریعتر و بهتر است. برعکس اگر تماشاگر هنوز به این سطح نرسیده باشد همین سازمان منطقی مانعی

عبورناپذیر خواهد بود.

سطح منطقی، سطح لازم اندیشه‌ای به نسبت رضایت‌بخش برای کودک، به ندرت پیش از ۱۲ سالگی دست یافتنی است. مسائلی از مقوله ادراک را که فیلم مطرح می‌کند عبارتند از تشخیص هویت شخصیت‌ها از خلال دگرگونی‌های ظاهرشان، شناسایی سریع مکان‌ها علیرغم زاویه‌های متفاوت فیلمبرداری، ایجاد تسلسل زمانی با وجود و در مقابل جا به جا شدن‌های زمان و صحنه‌های گسیخته از هم، انتظام دادن به مکان‌ها، انتظام دادن به زمان‌ها و سپس انتظام دادن زمان‌ها و مکان‌ها با هم. دیگر اینجا مسأله يك واقعیت بصری نیست بلکه يك واقعیت ساخته شده مطرح است. مسأله محتوای داستان در میان نیست، بلکه قالبی که در آن و به واسطه آن محتوی قابل فهم می‌شود مطرح است. کلامی با دستور و صناعت‌های خاص خودش.

استعاره‌های تصویرهای حرکت‌کننده، پیدا و ناپیدا شدن‌های تدریجی، درهم‌آمیزی آن‌ها، القاء‌های بصری برای کودک کم یا بیش نفوذناپذیرند. کودک در مرحله‌ای است که روابط فضا، زمان یا پیوندهای علت و معلول هنگامی که گفته می‌شوند برایش روشن‌ترند. در يك متن نوشته شده، زمان فعل‌ها، نقطه‌گذاری، حروف ربط و تمام ابزار دستوری به او امکان می‌دهند که تمام آن روابطی را که در سینما هنوز برایش مفهوم نیستند، بفهمد. به خصوص که می‌تواند با سرعتی مناسب حالش بخواند، روی يك کلمه توقف کند و در صورت لزوم به عقب برگردد.

به خصوص که به عنوان خواننده ، کارش رمزگشایی است ، یعنی یافتن واقعیتی آنسوی نشانه‌ها. درحالی که به عنوان تماشاگر به واقعیتی رضایت می‌دهد که یکجا به او داده می‌شود .

\*

دشواری‌های کودکان، برای کسی که به مطالعه آنان می‌پردازد چنان واضحند که دیر یا زود مانند یک امر بدیهی، مانند یک موضوع پیش پا افتاده شناخته خواهند شد. اگر متخصصانی بسیار معتبر این دشواری‌ها را انکار کرده‌اند یا ندیده‌اند یا دست کم گرفته‌اند به این سبب است که توجهشان به مسائلی که فوری‌تر تلقی شده‌اند معطوف بوده است، مانند ضابطه‌های اخلاقی، اما بدون شك به این سبب هم هست که به عنوان افراد بالغ قربانی این امر بدیهی دروغین شده‌اند که بر اساس آن احساس واقعیت همبسته فهم آنی است.

به صورتی بسیار خلاصه از هم اکنون می‌توانیم ساده‌ترین و کلی‌ترین ضابطه‌های قابلیت فهم را عنوان کنیم: همساختی ماجرا و تداوم داستان. در پژوهش‌هایی نیز که از دیدگاه‌های متفاوت شده‌اند ملاحظات و نتیجه‌گیری‌هایی می‌یابیم که کاملاً با نظرهای ما می‌خوانند.

از جمله، ماری فیلد متخصص بریتانیایی فیلم‌های کودکان می‌گوید: «هرگز نباید. حادثه‌ای، ولو در درجه دوم اهمیت دچار تعلیق شود، هیچ مرحله‌ای از ماجرا نباید مبهم بماند، هر تغییری باید نتیجه‌اش

را در خود داشته باشد». این توصیه‌ها به این منظور شده‌اند که در کودک احساس نگرانی و دلهره‌ای که ناتمام ماندن یک صحنه به وجود می‌آورد پیدا نشود. اما توجه دیگری نیز می‌تواند داشته باشند، بدون اینکه تناقضی (با توجه قبلی) پیش بیاید، و آن ناتوانی یادشواری ذهنی کودک در پیدا کردن رابطه‌ها و برقرار کردن تداوم است. ملاحظات پژوهشگران آمریکایی نیز در همین جهتند. فیلم‌های «کاو بویی» را کودکان دوست دارند به خاطر تداومی که در ماجرا هست، تداومی که در ساختن‌ها و تعقیب‌ها هست.

سینماگران چک نیز که با مؤسسه پژوهش‌های کودک‌شناختی پراگ همکاری دارند، مشاهدات جالبی کرده‌اند که درس‌های با ارزشی برای ساختن فیلم‌هایشان بوده‌اند. «هر صحنه بسیار قوی یا بسیار خنده‌دار، احساسی را که حوادث پیش‌از آن آفریده‌اند محو می‌کند، در نتیجه تداوم فیلم و به دنبال آن محتوی آموزشی آن گسیخته می‌شود. به همین دلیل، برای حفظ یکدستی ماجرا، اینگونه صحنه‌ها حذف شده‌اند افراد بالغ نوعی ساده‌لوحی در این یکدستی می‌بینند و احساس می‌کنند که جاذبه دراماتیک سست شده است، اما در برابر تماشاگران کم سن و سال نتیجه مطلوب به دست می‌آید.»

تذکر آخر این نظر ما را تأکید می‌کند که ضابطه‌های مربوط به درک یک فیلم خوب برای کودکان، افراد بالغی را که مسحور «میعان» فیلم‌های کنونی و چیره‌دستی فنی آنها هستند، همراه می‌کنند. تمام شیوه‌های سینمایی گذار و تمامی دستور

(سینمایی) مربوط به روابط مکان و زمان باید به طور منظم و متناسب با امکان‌های فهم تماشاگر آزموده شوند. ممکن است که بیشتر وقت‌ها لازم شود که جای يك شیوه بیان صرفاً سینمایی را يك متن زیرنویس یا عنوان‌های میانی بگیرند، یا بهتر از آن‌ها يك تفسیر گفتاری.

بهرتر است خاطر نشان سازیم که در این بررسی تنها دشواری‌های فهمی و مسائل بیانی را در نظر گرفته‌ایم و به هیچ‌وجه به سطح روشنفکری محتوی نپرداخته‌ایم. شاید مسائل دیگری هم وجود داشته باشند که ما نمی‌توانیم به طور جدی پیش‌بکشیم مگر زمانی که بدانیم در مورد قابل درک بودن و مسائل بیان به چه بسنده کنیم.

اهمیتی که ما برای فهمیده شدن فیلم توسط تماشاگر و از جمله تماشاگر خردسال قائلیم تنها به توجه ما نسبت به روانشناسی درک و نظریه مربوط به بیان فیلمی نیست. بیشترین اهمیت را برای ما این مسأله دارد که بتوانیم در مورد شیوه‌ای که کودکان فیلم را دریافت و هضم می‌کنند نظری قاطع داشته باشیم. در شکل‌گیری يك شخصیت نمی‌توان تربیت ذهنی و تربیت اخلاقی و عاطفی را از هم جدا کرد.

در این شکل‌گیری آشنایی نمایش‌هایی که در آن‌ها احساس واقعیت می‌تواند از تلاش تحلیلی ذهن معاف کند، چه ارزشی دارد؟ این آشنایی سودمند، بی‌تفاوت، یا منفی است؟ به احتمال قوی پاسخ به این پرسش ساده نیست، و به تناسب سن، نوع فیلم و شرایط مؤانست سینمایی تفاوت می‌کند.

